حدیث کی اہمات کتب کی بجائے صرف صاعغانی کی "مشارق الانوار" درس و تدریس میں داخل تھی۔ اگر کسی نے اس کے سوا توجہ دی تو مصابیح السنہ، بغوی اور مشکوٰۃ المصابیح کو بھی دیکھ لیا۔ محدث بننے کے لیے بس اسی قدر کافی تھا" لہ

معی السنۃ مولانا سید نواب صدیق حسن خاں قنوجی رئیس جھوپال (م ۱۳۰۷ھ/ ۱۸۹۰ء) نے اس دور کا نقشہ کھینچا ہے۔ آپ فرماتے ہیں :

"علم حدیث کا سرے سے کوئی چرچا نہ تھا۔ لوگ نہ خود اس کی جانب مائل تھے اور نہ دوسروں کو اس کے حصول کی کوئی ترغیب دیتے تھے۔ وہ اس فن کی کتابوں سے ناواقف اور محدثین کے ناموں سے نا آشنا تھے۔ بہت تھوڑے لوگ صرف مشکوٰۃ پڑھ لیتے تھے اور وہ بھی محض حصول برکت کے لیے اس پر عمل کرنا اور اس کو سمجھنا ان کا مقصد نہ ہوتا تھا۔ فقہ میں صرف فقہ حنفی اور علمائے ماوراءالنہر کے فتوؤں اور اجتہادات پر قانع ہو گئے تھے اور محض فروع و جزئیات میں الجھے رہتے تھے۔ اُن کا رأس المال فقہ تھی اور وہ بھی تقلیدی رنگ و انداز میں۔ تحقیق سے معدومے چند لوگوں کو ہی دلچسپی تھی" لہ

مولانا حکیم سید عبدالحی الحسنی (م ۱۳۴۱ھ / ۱۹۲۳ء) نے بھی اپنی کتاب 'الثقافة الإسلامية في الهند' میں انہی خیالات کا اظہار کیا ہے۔ ۱۔

علامہ سید سلیمان ندوی (م ۱۳۷۳ھ / ۱۹۵۳ء) تحریر فرماتے ہیں :

"محمد نفلق (م ۷۵۲ھ) جس کے براہ راست تعلقات مصر کی عباسی خلافت سے تھے اور اُس کی طرف سے اس کو حکومت کا فرمان اور خلعت اور علم بھی لایا تھا اور خلیفہ عباسی سے اُس نے بیعت بھی کی تھی، اُس کا قادمہ تھا کہ جب لوگوں سے بیعت لیتا تھا تو مصر کے خلیفہ عباسی کے فرمان کے ساتھ ساتھ قرآن پاک اور مشارق الانوار کا نسخہ سامنے رکھ لیتا تھا۔

حدیثِ نبویؐ سے بے اعتنائی کی ایک وجہ یہ بھی تھی کہ منطقی و فلسفہ کی کتابیں نفل نصاب کر لی گئی تھیں اور علمائے کرام علومِ عقلیہ و نقلیہ کی تعلیم پر زیادہ توجہ دے رہے

نسخے۔ مولانا حکیم سید عبدالحی الحسینی ام ۱۳۴۱ھ/۱۹۲۳ء) لکھتے ہیں :

" اُس عہد میں منطق و فلسفہ سے شغف اور انہماک بہت زیادہ بڑھ گیا تھا۔ ہندوستان کے تمام علمی مراکز میں منطق و فلسفہ کی کتابیں درس میں بکثرت داخل ہونے لگیں۔"

اُس زمانہ کے امراء و سلاطین نے بھی اس طرف توجہ نہ کی۔ وہ صرف شورشوں اور بغاوتوں کے فرو کرنے میں مصروف رہے۔

## تلامذہ

شیخ عبدالحق محدث دہلوی کے درس و تعلیم کو ہندوستان میں بڑی شہرت و مقبولیت حاصل ہوئی۔ ہندوستان کے علاوہ بلادِ اسلامیہ کے طلبہ بھی آپ سے مستفید ہوئے۔ آپ کے تلامذہ و مستفیدین کی تعداد بہت زیادہ ہے۔ یہاں صرف چند مشہور تلامذہ کے نام لکھے جاتے ہیں :-

شیخ نوزالحق دہلوی (م ۱۰۷۳ھ / ۱۶۶۲ء) شیخ ہاشمؒ، شیخ رضی الدین علی محمدؒ شیخ ابوالبرکات ولی الدینؒ، شیخ ابوالسیادت کمال الدینؒ، مولانا عبدالحکیم سیالکوٹی